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1.인적자원 운용 4,872,126 5,119,264 -247,138

1.교직원보수 4,217,465 4,488,952 -271,487

1.사립학교 교원보수 3,714,491 3,971,698 -257,207

1.기본급 2,521,900 2,727,072 -205,172

1.봉급 2,521,900 2,727,072 -205,172 봉급 : 4,120,751원*51명*12개월= 2,521,900,000

2.정액수당 821,918 888,946 -67,028

1.정근수당 235,580 274,996 -39,416 정근수당 : 1,843,627원*51명*2개월= 188,050,000

정근수당가산금 : 77,663원*51명*12개월= 47,530,000

2.가족수당 27,360 27,840 -480 가족수당 : 44,705원*51명*12개월= 27,360,000

3.교원보전수당 960 1,800 -840 교장교감보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

4.교직수당 153,000 153,000 0 교직수당 : 250,000원*51명*12개월= 153,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 13,200 -5,400
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*13

명*12개월=
7,800,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0 보직교사수당 : 70,000원*7명*12개월= 5,880,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 42,000 39,000 3,000 담임수당 : 140,000원*25명*12개월= 42,000,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

9.관리업무수당 5,568 5,520 48 관리업무수당 : 464,000원*1명*12개월= 5,568,000

10.정액급식비 85,680 85,680 0 정액급식비 : 140,000원*51명*12개월= 85,680,000

11.명절휴가비 249,930 273,870 -23,940 명절휴가비 : 2,450,294원*51명*2개월= 249,930,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12개월= 7,800,000

3.초과근무수당 154,462 145,680 8,782

1.시간외근무수당 154,462 145,680 8,782 정액분 : 105,330원*51명*12개월= 64,462,000

초과근무수당 : 147,058원*51명*12개월= 90,000,000

4.부담금 216,211 210,000 6,211

1.교직원법정부담금 216,211 210,000 6,211 연금부담금 : 293,460원*33명*12개월= 116,211,000

건강보험부담금 : 147,058원*51명*12개월= 90,000,000

재해보상부담금 : 25,252원*33명*12개월= 10,000,000

2.사립학교 직원보수 502,974 517,254 -14,280

1.기본급 277,540 295,292 -17,752
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1.봉급 277,540 295,292 -17,752 봉급 : 2,891,040원*8명*12개월= 277,540,000

2.정액수당 147,026 147,554 -528

1.정근수당 30,391 30,514 -123 정근수당 : 1,449,430원*8명*2개월= 23,191,000

정근수당가산금 : 75,000원*8명*12개월= 7,200,000

2.성과상여금 26,184 26,000 184 성과상여금 : 3,273,000원*8명*1회= 26,184,000

3.대우공무원수당 5,350 4,000 1,350 대우공무원수당 : 222,916원*2명*12개월= 5,350,000

4.가족수당 9,600 9,600 0 가족수당 : 100,000원*8명*12개월= 9,600,000

5.정액급식비 13,440 13,440 0 정액급식비 : 140,000원*8명*12개월= 13,440,000

6.명절휴가비 30,541 32,000 -1,459 명절휴가비 : 1,908,812원*8명*2개월= 30,541,000

7.연가보상비 13,000 13,000 0 연가보상비 : 812,500원*8명*2개월= 13,000,000

8.기술정보수당 0 480 -480

9.특수직무수당 2,520 2,520 0 특수직무수당 : 30,000원*7명*12개월= 2,520,000

10.직급보조비 16,000 16,000 0 직급보조비 : 166,660원*8명*12개월= 16,000,000

3.초과근무수당 20,608 20,608 0

1.시간외근무수당 20,608 20,608 0 정액분 : 104,160원*8명*12개월= 10,000,000

초과근무수당 : 110,500원*8명*12개월= 10,608,000

4.부담금 57,800 53,800 4,000

1.교직원법정부담금 57,800 53,800 4,000 연금부담금 : 395,833원*8명*12개월= 38,000,000

건강보험부담금 : 187,500원*8명*12개월= 18,000,000

재해보상부담금 : 18,750원*8명*12개월= 1,800,000

2.기타 교직원보수 639,161 621,812 17,349

1.교직원대체인건비 594,341 621,812 -27,471

1.교원대체인건비 594,341 621,812 -27,471

1.기간제교원인건비 540,690 559,316 -18,626 담임수당 : 130,000원*6명*12개월= 9,360,000

봉급 : 3,205,740원*9명*12개월= 346,220,000

정근수당 : 1,298,333원*9명*2개월= 23,370,000

시간외근무수당 : 277,777원*9명*12개월= 30,000,000

가족수당 : 29,160원*10명*12개월= 3,500,000
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교직수당 : 250,000원*9명*12개월= 27,000,000

정근수당가산금 : 80,000원*6명*12개월= 5,760,000

명절휴가비 : 2,000,000원*9명*2개월= 36,000,000

퇴직(적립)금 : 4,888,888원*9명*1회= 44,000,000

정액급식비 : 140,000원*9명*12개월= 15,120,000

영양교사수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

2.기간제교원법정부담금 53,651 62,496 -8,845
4대보험기관부담금 : 496,760원*9명*12개

월=
53,651,000

2.기타수당 44,820 0 44,820

1.교원연구비 44,820 0 44,820

1.기타수당 44,820 0 44,820 교원연구비 : 61,764원*51명*12개월= 37,800,000

기간제교원연구비 : 65,000원*9명*12개월= 7,020,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,500 8,500 7,000

1.교직원역량강화 5,500 3,500 2,000

1.직무연수 5,500 3,500 2,000

1.일반수용비 5,500 3,500 2,000 행정실직무연수비 : 500,000원*8회= 4,000,000

교무실직무연수비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교직원복지 10,000 5,000 5,000

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 행사경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원문화행사 9,000 4,000 5,000

1.일반수용비 9,000 4,000 5,000 교직원연수비 : 25,000원*72명*5회= 9,000,000

3.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,056,078 1,161,084 -105,006

1.급식 관리 759,128 863,134 -104,006

1.학교급식운영 759,128 863,134 -104,006

1.조리사인건비 5,650 5,268 382

1.무기계약직원인건비 5,650 5,268 382 연봉 : 1,865,760원*1명*1개월= 1,866,000

초과근무수당 : 14,583원*20시간*12개월= 3,500,000
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조리사수당 : 93,280원*1명*1개월= 94,000

정액급식비 : 140,000원*1명*1개월= 140,000

위험수당 : 50,000원*1명*1개월= 50,000

2.조리원인건비 38,336 41,817 -3,481

1.무기계약직원인건비 38,336 41,817 -3,481 연봉 : 1,865,760원*7명*1개월= 13,061,000

초과근무수당 : 17,103원*7명*10개월*20시

간=
23,945,000

정액급식비 : 140,000원*7명*1개월= 980,000

위험수당 : 50,000원*7명*1개월= 350,000

3.급식재료구입비 583,583 618,087 -34,504

1.급식용식재료비 583,583 618,087 -34,504 식품비 : 48,631,895원*12개월= 583,583,000

4.우유급식비 14,400 56,700 -42,300

1.우유급식비 14,400 56,700 -42,300 급식용우유대금 : 400원*200명*180일= 14,400,000

5.급식운영비 89,430 113,774 -24,344

1.일반수용비 40,950 39,360 1,590 음식물처리비 : 800,000원*12개월= 9,600,000

급식소소모품구입비 : 1,666,666원*12개월

=
20,000,000

급식시설소규모수선비 : 416,666원*12개월

=
5,000,000

각종검사수수료 : 500,000원*4분기= 2,000,000

방역소독비 : 60,000원*12개월= 720,000

기타물품구입비 : 262,500원*12개월= 3,150,000

프린트임대료 : 40,000원*12개월= 480,000

2.전기요금 18,000 20,000 -2,000 전기요금 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

3.상하수도료 15,600 30,000 -14,400 상하수도요금 : 1,300,000원*12개월= 15,600,000

4.연료비 14,400 24,000 -9,600 도시가스요금 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

5.기타공공요금 480 414 66 전화요금 : 40,000원*12개월= 480,000

6.대체인건비 3,664 3,488 176

1.기간제직원인건비 3,664 3,488 176 대체인건비 : 9,160원*8시간*1명*50일= 3,664,000

7.영양실무사인건비 24,065 24,000 65

1.무기계약직원인건비 22,505 22,440 65 연봉 : 1,035,000원*1명*12개월= 12,420,000
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초과근무수당 : 17,039원*1명*12개월*20시

간=
4,090,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

기술정보수당 : 51,666원*1명*12개월= 620,000

위험수당 : 25,000원*1명*12개월= 300,000

장기근무가산금 : 61,250원*1명*12개월= 735,000

정액급식비 : 70,000원*1명*12개월= 840,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

정기상여금 : 225,000원*1명*2회= 450,000

연차수당 : 700,000원*1명*1회= 700,000

맞춤형복지비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0
4대보험기관부담금 : 130,000원*1명*12개

월=
1,560,000

8.급식전담방역인력인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 79,440 89,160 -9,720

1.기숙사운영 79,440 89,160 -9,720

1.훈산관(기숙사)인건비 32,823 34,500 -1,677

1.기간제직원인건비 29,273 31,120 -1,847
청소직원인건비 : 1,914,410원*1명*12개월

=
22,973,000

청소직원연차수당 : 81,250원*1명*16일= 1,300,000

청소직원퇴직(적립)금 : 3,800,000원*1명= 3,800,000

청소직원명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
청소직원맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 2,880 120
청소직원4대보험기관부담금 : 250,000원*1

명*12개월=
3,000,000

2.훈산관(기숙사)운영비 43,857 49,980 -6,123

1.일반수용비 8,634 9,122 -488 정수기임대료 : 75,000원*12개월= 900,000

물탱크청소비 : 150,000원*2회= 300,000

방역소독비 : 26,000원*5회= 130,000

수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

청소용품구입 : 83,333원*12개월= 1,000,000

기타소규모수선비 : 83,333원*12개월= 1,000,000
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승강기유지보수비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

무인경비시스템사용료 : 143,000원*12개월

=
1,716,000

복사기임대료 : 121,000원*12개월= 1,452,000

사무운영비 : 66,666원*12개월= 800,000

2.전기요금 8,723 12,000 -3,277 전기요금 : 726,916원*12개월= 8,723,000

3.상하수도료 13,000 13,000 0 상하수도요금 : 1,083,333원*12개월= 13,000,000

4.연료비 13,000 14,000 -1,000 도시가스요금 : 1,083,333원*12개월= 13,000,000

5.기타공공요금 500 1,858 -1,358 전화요금 : 41,666원*12개월= 500,000

3.승리관기숙사 2,760 4,680 -1,920

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0 청소원인건비 : 200,000원*1명*12개월= 2,400,000

2.일반수용비 360 2,280 -1,920 청소용품비 : 30,000원*12개월= 360,000

3.보건관리 53,060 44,040 9,020

1.학생및교직원보건안전관리 24,750 14,650 10,100

1.학생건강검사 9,550 9,950 -400

1.학생복지비 9,550 9,950 -400 건강검사 : 23,333원*300명= 7,000,000

소변검사 : 1,000원*550명= 550,000

결핵검사 : 5,000원*400명= 2,000,000

2.보건실운영 4,800 4,700 100

1.교육운영비 2,200 2,200 0 감염병예방관리비 : 200,000원*1회= 200,000

응급처치심폐소생술및교육비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

2.학생복지비 2,600 2,500 100 약품구입 : 166,666원*12개월= 2,000,000

의료용소모품 : 150,000원*2회= 300,000

침구세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

3.감염병예방관리(경상) 10,400 0 10,400

1.일반수용비 10,400 0 10,400 학교방역용품구입비 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

방역소독비 : 200,000원*7회= 1,400,000

4.학교방역비지원 0 0 0

5.[국고]코로나19대응 방역활동도우미인건비(국고)0 0 0
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2.학교환경위생관리 28,310 29,390 -1,080

1.먹는물관리 9,910 9,810 100

1.일반수용비 9,910 9,810 100
정수기유지보수비 : 30,595원*21대*12개월

=
7,710,000

저수조청소료 : 550,000원*2회= 1,100,000

수질검사료 : 175,000원*4회= 700,000

대형정수기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.공기질측정 16,400 18,380 -1,980

1.일반수용비 16,400 18,380 -1,980 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

공기청정기유지보수비 : 20,833원*10대*12

개월=
2,500,000

공기청정기운영비지원 : 1,300,000원*10개

월=
13,000,000

3.방역관리 2,000 1,200 800

1.일반수용비 2,000 1,200 800 교사내소독 : 400,000원*5회= 2,000,000

4.학생복지 164,450 164,750 -300

1.학생복지운영 164,450 164,750 -300

1.졸업앨범제작 13,250 13,550 -300

1.교육운영비 13,250 0 13,250 졸업앨범비 : 50,000원*265명 = 13,250,000

2.학생복지비 0 13,550 -13,550

2.학생교과서구입 0 0 0

3.통학차량(임차)운영 151,200 151,200 0

1.일반수용비 151,200 0 151,200 승차비 : 63,000원*240명*10개월= 151,200,000

2.학생복지비 0 151,200 -151,200

4.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 355,490 273,870 81,620

1.교과 활동 100,300 57,200 43,100

1.교과활동지원 80,700 43,700 37,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 교사용교과서구입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.학력증진비 28,700 28,700 0
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1.운영수당 26,080 26,080 0 1,2학년진학지도 : 150,000원*20명*4회= 12,000,000

3학년진학지도 : 320,000원*11명*4회= 14,080,000

2.교육운영비 2,620 2,620 0 교육용자료구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3학년담임연수 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

3.학교자율선택과정운영(경상) 10,000 11,000 -1,000

1.교육운영비 8,000 8,800 -800
학교자율선택과제운영비 : 666,666원*12개

월=
8,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 2,200 -200 간담회 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

4.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 0 38,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교원연수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
목표설정프로그램강사비 : 100,000원*10명

*3회=
3,000,000

시간관리프로그램강사비 : 100,000원*10명

*3회=
3,000,000

학부모대상특강비 : 500,000원*1회= 500,000

학생대상특강비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 16,700 0 16,700 목표설정프로그램워크북 : 5,000원*260명= 1,300,000

목표설정프로그램간식비 : 3,230원*260명= 840,000

시간관리프로그램워크북 : 5,000원*260명= 1,300,000

시간관리프로그램간식비 : 3,230원*260명= 840,000

프로젝트학습,협력학습운영비 : 1,500,000

원*6교과=
9,000,000

자료개발및인쇄비 : 510,000원*2회= 1,020,000

과목안내서 : 5,000원*260명= 1,300,000

학업계획서제작비 : 2,115원*520명= 1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 교과별연구회 : 100,000원*6교과*2회= 1,200,000

선진지견학 : 100,000원*2회= 200,000

협의회 : 100,000원*5회= 500,000

5.비품구입비 11,400 0 11,400 수업기자재및재료비 : 380,000원*30학급= 11,400,000

5.일반고자신감프로젝트(공통재정)-목 0 0 0

6.일반고자신감프로젝트(소수학생선택과목)-목0 0 0

7.일반고자신감프로젝트(통섭형인재양성)-목0 0 0
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8.학습자중심활동공간도입학교(목) 0 0 0

2.국어 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 학습자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.사회 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 학습자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.평화통일수업강사료(목) 0 0 0

3.동학농민혁명 유적지 답사(목) 0 0 0

4.수학 교과활동 5,300 300 5,000

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
수학교육나눔학교운영비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

5.과학 교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 기자재수리 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.비품구입비 5,200 5,200 0 생물실험기구구입 : 32,500원*40종*1회= 1,300,000

물리실험기구구입 : 32,500원*40종*1회= 1,300,000

화학실험기구구입 : 32,500원*40종*1회= 1,300,000

지구과학실험기구구입 : 32,500원*40종*1

회=
1,300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습비 : 33,333원*30학급= 1,000,000

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복비 : 300,000원*3명= 900,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0 체육교구구입 : 50,000원*64개= 3,200,000

7.예술 교과활동 1,400 1,100 300
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1.교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 미술교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

피아노조율비 : 200,000원*1회= 200,000

음악실비품유지관리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 700 500 200

1.학습준비물 700 500 200 미술교구소모품 : 35,000원*20종= 700,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 영어학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

일본어학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

중국어학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

9.선택 교과활동 200 0 200

1.기타교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습자료구입(한문교과) : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 255,190 216,670 38,520

1.자율활동 39,590 25,670 13,920

1.학생회활동지원 10,290 6,630 3,660

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생자치활성화운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학생복지비 8,290 6,630 1,660 개교기념일행사운영 : 330,000원*1회= 330,000

수능격려행사용품구입 : 1,100원*300개= 330,000

학생회운영비 : 635,833원*12개월= 7,630,000

2.학급교육활동경비 9,000 8,400 600

1.교육운영비 9,000 8,400 600 1학년학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

2학년학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

3학년학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

3.실기대회 17,900 8,240 9,660

1.교육운영비 17,900 8,240 9,660 가나다자신감프로젝트 : 400,000원*5회= 2,000,000

가나다자존감프로젝트 : 400,000원*5회= 2,000,000
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가나다자기감프로젝트 : 500,000원*10회= 5,000,000

문학주간행사(1~2학년) : 100,000원*2학년

*10회=
2,000,000

독서토론한마당 : 350,000원*2회= 700,000

메이커톤경진대회 : 25,000원*20팀= 500,000

수학교구제작페스티벌 : 10,000원*20팀= 200,000

세계문화축전 : 250,000원*2회= 500,000

각교과별행사및대회운영경비 : 50,000원

*10팀*10회=
5,000,000

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 체육대회시상품 : 5,000원*300매= 1,500,000

체육대회심판및학생음료수 : 2,000원*100

개=
200,000

체육대회심판학생상품 : 2,000원*100개= 200,000

2.학생복지비 500 500 0 3학년비전대체육대회 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 168,500 173,900 -5,400

1.수학여행 168,500 173,900 -5,400

1.여비 18,000 18,000 0 인솔교사여비 : 514,285원*35명*1회= 18,000,000

2.교육운영비 150,000 155,400 -5,400
1학년수학여행경비(수익자) : 300,000원

*250명=
75,000,000

2학년수학여행경비(수익자) : 300,000원

*250명=
75,000,000

3.학생복지비 500 500 0 수학여행운영비 : 2,500원*200명= 500,000

3.동아리활동 16,100 16,100 0

1.동아리활동 16,100 16,100 0

1.학생복지비 16,000 16,000 0
동아리컨테스트부스운영비 : 600,000원*5

팀=
3,000,000

동아리활동지원비 : 100,000원*50팀= 5,000,000

정규동아리운영경비 : 160,000원*50팀= 8,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0
동아리컨테스트운영위원회 : 10,000원*10

명=
100,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.[국고]청소년비즈쿨사업 0 0 0

4.법과인권체험동아리활동 0 0 0

5.[국고]청소년동아리활동지원사업(야생마)0 0 0
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교안전매핑동아리활동비 0 0 0

4.진로활동 31,000 1,000 30,000

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 진로활동참가및용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.진로체험프로그램운영(경상) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 28,500 0 28,500 허클베리핀운영비 : 2,375,000원*12개월= 28,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 허클베리핀업무추진비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.샛바람걷기프로젝트(주민참여예산) 0 0 0

4.생명지킴마음건강진단프로그램운영비(목)0 0 0

5.대학생 멘토 초청 진로멘토링운영비(목) 0 0 0

6.허클베리핀진로탐험대(목) 0 0 0

4.선택적 교육활동 147,080 236,680 -89,600

1.방과후학교 운영 98,280 176,580 -78,300

1.방과후학교운영 98,280 176,580 -78,300

1.교과프로그램 98,280 176,580 -78,300

1.운영수당 98,280 176,580 -78,300
방과후학교운영비 : 30,000원*30명*96시간

=
86,400,000

유도부방과후학교운영비 : 30,000원*1명

*396시간=
11,880,000

2.방과후학교운영비(목) 0 0 0

2.독서활동 5,300 3,300 2,000

1.독서활동운영 5,300 3,300 2,000

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 10,000원*300권= 3,000,000

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 도서관운영비 : 300,000원*1년= 300,000

3.학교도서관 장서강화운영(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 도서관장서확충비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.교기육성 42,200 56,800 -14,600

1.교기운영 42,200 56,800 -14,600
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.유도부운영 30,000 45,000 -15,000

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
지도자시간외수당 : 100,000원*1명*12개월

=
1,200,000

2.교육운영비 28,800 45,000 -16,200 훈련비 : 160,000원*15명*12개월= 28,800,000

2.유도부공공요금 12,200 11,800 400

1.전기요금 2,700 2,700 0 전기요금 : 225,000원*12개월= 2,700,000

2.상하수도료 3,000 2,600 400 상하수도요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.연료비 6,000 6,000 0 도시가스요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

4.기타공공요금 500 500 0 전화요금 : 41,666원*12개월= 500,000

3.육성종목운영비(목) 0 0 0

4.제102회체육대회훈련비(목) 0 0 0

5.제102회전국체육대회대비훈련비(전북유도회)0 0 0

6.체육영재지원금(목) 0 0 0

7.제102회전국체육대회유공자포상금(목) 0 0 0

8.제103회전국체육대회훈련비(목) 0 0 0

9.제103회전국체육대회훈련비(전북유도회)0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,300 0 1,300

1.기타선택적교육운영 1,300 0 1,300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교생실습비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육운영비 : 33,333원*30학급= 1,000,000

5.교육활동 지원 176,720 168,505 8,215

1.교무업무 운영 127,220 124,215 3,005

1.교무학사운영 127,220 124,215 3,005

1.교무실무사인건비 84,170 80,755 3,415

1.무기계약직원인건비 76,070 72,935 3,135 연봉 : 1,875,000원*2명*12개월= 45,000,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

장기근무가산금 : 481,250원*2명*12개월= 11,550,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당 : 25,000원*2명*10시간= 500,000

가족수당 : 40,000원*2명*12개월= 960,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

연차수당 : 87,500원*2명*20일= 3,500,000

퇴직(적립)금 : 3,500,000원*2명*1회= 7,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 7,000 6,820 180
4대보험기관부담금 : 291,666원*2명*12개

월=
7,000,000

2.교무학사운영 6,670 7,080 -410

1.교육운영비 6,670 7,080 -410 판서물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

출석부구입 : 20,000원*30권= 600,000

상장용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

교육계획서제작 : 23,000원*70부= 1,610,000

교무수첩구입 : 16,000원*60권= 960,000

기초학력반운영 : 30,000원*5명*10개월= 1,500,000

3.교육활동홍보 23,900 23,900 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0 학교안내자료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

각종게시물제작 : 50,000원*20회= 1,000,000

유명인사초청운영비 : 100,000원*5회= 500,000

학교신문제작 : 1,250원*2,000부*2회= 5,000,000

플로터소모품 : 700,000원*5회= 3,500,000

학교달력제작 : 1,850,000원*2회= 3,700,000

2.학생복지비 6,200 6,200 0 교지인쇄비 : 5,600원*1,000부= 5,600,000

취재,특집경비 : 100,000원*3회= 300,000

편집부협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0 입학행사용품 : 250,000원*2회= 500,000

졸업행사용품 : 250,000원*2회= 500,000
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졸업상품구입 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

졸업상장구입 : 350,000원*2회= 700,000

졸업가운세탁 : 100,000원*3회= 300,000

졸업앨범구입(교사용) : 15,000원*50명*1

회=
750,000

5.교육과정평가 4,280 4,280 0

1.운영수당 180 0 180 학업성적관리검토수당 : 60,000원*3회= 180,000

2.교육운영비 4,100 4,280 -180 정기고사물품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

카드리더기수리 : 100,000원*3회= 300,000

수업연구및연수지원 : 160,000원*5회= 800,000

6.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 750 750 0 진공청소기구입 : 375,000원*2회= 750,000

7.고교학점제준비학교운영(경상) 0 0 0

2.생활지도운영 5,600 2,800 2,800

1.학생생활상담지도 5,600 2,800 2,800

1.학생생활지도 운영 3,100 2,800 300

1.교육운영비 3,100 2,800 300 학생증제작 : 5,000원*300명= 1,500,000

인성교육비 : 150,000원*2회= 300,000

학생안전교육 : 4,000원*250명= 1,000,000

휴대폰보관장비 : 50,000원*6개== 300,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.노동인권교육운영비(경상) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 노동인권교육운영수당 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.노동인권교육지원금(목) 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.학습지원실 운영 33,900 31,490 2,410

1.방송실운영 2,800 2,800 0
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1.방송장비구입 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0 방송장비유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 500 500 0 방송장비구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방송실운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.정보화실운영 22,100 20,890 1,210

1.학교정보화지원 17,100 15,890 1,210

1.교육운영비 15,300 14,890 410 컴퓨터관리비 : 50,000원*100대= 5,000,000

전산망장비보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

학내망,컴퓨터유지보수 : 400,000원*12개

월=
4,800,000

진로진학통합리로스쿨 : 375,000원*12개월

=
4,500,000

2.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0 교수학습S/W구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화업무 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 특별실운영비 : 200,000원*25회= 5,000,000

3.기타 학습지원실 운영 9,000 7,800 1,200

1.WEE클래스운영 6,600 6,800 -200

1.교육운영비 6,600 6,800 -200 검사및상담 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

상담프로그램 : 100,000원*4회= 400,000

관리대상학생상담 : 50,000원*4회= 200,000

위클래스운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

진로체험운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학부모회운영 2,400 1,000 1,400

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400 학부모회행사용품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
빔프로젝트구입비 : 1,000,000원*10대*1회

=
10,000,000
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2.학교급식환경개선 0 0 0

3.학생회의실설치비(목) 0 0 0

4.학교교육환경개선사업(바닥마루보수)목 0 0 0

5.과학실환경개선및안전장비지원(목) 0 0 0

6.장애인편의시설(무대경사로)목 0 0 0

7.교육환경개선(목) 0 0 0

8.학교상담실환경개선사업비(목) 0 0 0

9.강당체육편의시설개선(목) 0 0 0

10.통신시설개선(목) 0 0 0

6.학교 일반운영 501,864 458,162 43,702

1.학교기관 운영 177,047 172,610 4,437

1.부서기본운영 70,567 68,833 1,734

1.교장실운영 11,468 11,748 -280

1.여비 2,120 2,400 -280 관내외출장여비 : 40,000원*53회= 2,120,000

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0 교직원애경사비 : 50,000원*16회= 800,000

교직원간담회 : 6,651원*86명*5회= 2,860,000

격려비 : 50,000원*10회= 500,000

교과협의회 : 8,000원*30명*5회= 1,200,000

학교폭력위원협의회 : 8,500원*10명*4회= 340,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무수행경비 : 304,000원*12개월= 3,648,000

2.행정실운영 41,099 40,650 449

1.일반수용비 27,560 26,000 1,560 복사용A4 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사용갱지 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학교봉투제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

신문구독료 : 250,000원*4분기= 1,000,000

조달수수료외 : 105,000원*20회= 2,100,000

SMS문자서비스 : 150,000원*10회= 1,500,000

사무용품비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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공과금카드결제수수료 : 480,000원*2회= 960,000

복사기임대료 : 1,250,000원*12개월= 15,000,000

2.기타공공요금 5,839 6,050 -211 재정보증보험료 : 550,000원*1회= 550,000

교육시설재난공제회비 : 137.3원*16,666㎡

 =
2,289,000

상해사고배상보험료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

4.일반업무추진비 3,700 3,600 100 행정실협의회 : 66,000원*25명*2회= 3,300,000

내빈접대용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

3.교무부운영 18,000 16,435 1,565

1.일반수용비 6,900 6,600 300 사무용품비 : 700,000원*3회= 2,100,000

인쇄용지구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

1학년사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

2학년사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

3학년사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

2.여비 9,000 7,635 1,365 관내외출장여비 : 30,000원*60명*5회= 9,000,000

3.일반업무추진비 2,100 2,200 -100 교무실간담회 : 10,000원*60명= 600,000

내빈접대용품구입 : 40,000원*5회= 200,000

진학지도협의회 : 13,000원*10명*10회= 1,300,000

2.행정지원인력운용 106,480 103,777 2,703

1.행정(사무)실무사인건비 75,460 73,445 2,015

1.무기계약직원인건비 68,360 67,245 1,115 연봉 : 1,875,000원*2명*12개월= 45,000,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

장기근무가산금 : 262,500원*2명*12개월= 6,300,000

초과근무수당 : 50,000원*2명*5시간= 500,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

연차수당 : 58,820원*2명*17일= 2,000,000
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퇴직(적립)금 : 3,500,000원*2명*1회= 7,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 6,000 5,200 800
4대보험기관부담금 : 250,000원*2명*12개

월=
6,000,000

2.경비원인건비 31,020 30,332 688

1.기간제직원인건비 28,670 28,032 638 연봉 : 1,865,833원*1명*12개월= 22,390,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

퇴직금 : 2,200,000원*1명*1회= 2,200,000

초과근무수당 : 40,000원*1명*5회= 200,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12개월= 1,680,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0
4대보험기관부담금 : 150,000원*1명*12개

월=
1,800,000

2.시설 장비 유지 323,717 284,452 39,265

1.학교시설장비유지 323,717 284,452 39,265

1.공공요금및제세공과금 67,791 70,003 -2,212

1.전기요금 35,000 30,000 5,000 전기요금 : 2,916,666원*12개월= 35,000,000

2.상하수도료 22,000 30,000 -8,000 상하수도요금 : 1,833,333원*12개월= 22,000,000

3.기타공공요금 10,791 10,003 788 전화요금 : 392,500원*12개월= 4,710,000

우편요금 : 41,666원*12개월= 500,000

인터넷통신비 : 397,430원*12개월= 4,770,000

케이블방송 : 34,250원*12개월= 411,000

생활기록부사용료 : 400,000원*1회= 400,000

2.시설관리용역 23,776 24,336 -560

1.일반수용비 23,776 24,336 -560 전기안전관리용역비 : 450,000원*12개월= 5,400,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

승강기관리용역비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

무인경비시스템 : 1,083,330원*12개월= 13,000,000

산업안전보건관리비 : 110,000원*12개월= 1,320,000
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3.시설일반관리 190,500 152,130 38,370

1.일반수용비 145,500 135,630 9,870 냉난방기세척 : 62,500원*80대*2회= 10,000,000

기타시설물소규모수선비 : 6,666,666원*12

개월=
80,000,000

교내청소용역비 : 2,000,000원*2식= 4,000,000

급식소후드청소비 : 3,000,000원*2식= 6,000,000

비데청소비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

청소용품구입 : 83,333원*12개월= 1,000,000

영선용품구입 : 1,200,000원*10개월= 12,000,000

3종시설물안전비용 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

특수구조건축물안전점검비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

학교차량유지비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

급식소소규모수선비 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 교사도장공사 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

3.비품구입비 35,000 16,500 18,500 기타물품구입비 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

급식소기구구입비 : 416,666원*12개월= 5,000,000

4.화장실관리 33,330 30,983 2,347

1.기간제직원인건비 29,480 28,233 1,247
화장실청소직원연봉 : 1,916,666원*1명*12

개월=
23,000,000

화장실청소직원연차수당 : 57,142원*1명

*21일=
1,200,000

화장실청소직원퇴직금 : 2,400,000원*1명

*1회=
2,400,000

화장실청소직원명절휴가비 : 600,000원*1

명*2회=
1,200,000

화장실직원급식비 : 140,000원*1명*12개월

=
1,680,000

2.일반수용비 1,500 750 750 화장실소모품구입 : 375,000원*4회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
화장실청소직원맞춤형복지비 : 550,000원

*1명*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,800 1,500 300
화장실청소직원4대보험기관부담금 : 

150,000원*1명*12개월=
1,800,000

5.당직관리 8,320 7,000 1,320

1.일반수용비 400 200 200 침구류세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 6,720 5,600 1,120 일,숙직비 : 60,000원*112일= 6,720,000
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3.교직원복지비 1,200 1,200 0 경비복및안전화구입 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

6.인조잔디유해성검사(목) 0 0 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회 : 16,666원*11명*6

회=
1,100,000

7.학교시설 확충 45,000 30,000 15,000

1.시설확충 및 개선 45,000 30,000 15,000

1.시설확충및개선 45,000 30,000 15,000

1.조경공사 45,000 30,000 15,000

1.기간제직원인건비 22,000 0 22,000 교사외부환경정비비 : 75,000원*4명*50회= 15,000,000

수목전지작업인건비 : 583,333원*3명*4회= 7,000,000

2.일반수용비 16,000 27,250 -11,250 조경수관리및물품 : 1,083,333원*12개월= 13,000,000

수목전지작업경비 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.기타자산취득비 7,000 2,750 4,250 조경수구입비 : 500,000원*14회= 7,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 7,159,358 7,452,565 -293,207
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